
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

Il Dirigente Generale

 D.D.G. n. 2157  del 27/09/2023

OGGETTO.

Decreto di autorizzazione, impegno, assegnazione CUP e liquidazione – per l’attivazione  

da parte degli Istituti Professionali statali operanti nella Regione Sicilia , di percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale primo anno - sistema ordinario – a.s.f.  2023-2024 

ai sensi della Circolare 15 del 27/07/2023  - Cap. 373355 

L’atto si compone di 8 pagine di cui n. 1 di allegati



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

 D.D.G. n. 2157 del 27/09/2023

            IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della
Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5;

VISTO il  D.L.gvo  n.  118  del  23/06/2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 01.10.2010, n. 342, con la quale è stato
recepito  l'Accordo  del  29  aprile  2010  tra  il  Ministero  dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano riguardante il primo
anno  di  attuazione  2010/2011  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione
professionale, a norma dell'art. 27, comma 2, del decreto legislativo 17 ottobre
2005, n. 226;

VISTO             il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017  n.  61  “Revisione  dei  percorsi
dell’Istruzione  Professionale  del  rispetto  dell’art.  117  della  Costituzione,
nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a
norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera d) della legge 13 luglio 2015, n.
107; 

VISTO l’Accordo  Territoriale  sottoscritto  in  data  22  ottobre  2018  con  l’Ufficio
scolastico  regionale  della  Sicilia  per  l’erogazione  da  parte  delle  istituzioni
scolastiche dell’offerta di IeFP in regime di sussidiarietà in attuazione dell’art.7
comma 2 del D.Lgs.n. 61/2017;

VISTO il  D.A.  n.  377  del  28.02.2020  di  “Aggiornamento  del  Repertorio  delle
Qualificazioni  della  Regione Siciliana con l'inserimento delle  Figure e degli
Standard  nazionali  di  riferimento  per  i  percorsi  triennali  e  quadriennali  di
Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  cui  all'Accordo  01  agosto  2019,
recepito con D.A n. 7969 del 20 dicembre 2019”;

VISTO            il  D.A.  n.980  del  29  maggio  2020  dell'Assessore  all'Istruzione  e  della

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

 D.D.G. n. 2157 del 27/09/2023

Formazione  Professionale,  recante  le  modifiche  alle  strutture  del
funzionigramma di  cui  all'Allegato 1 del  D.P.Reg. 27 giugno 2019 n.  12 in
conseguenza della Legge 23/2019;

VISTE le Linee guida per la realizzazione dei Percorsi di  Istruzione e Formazione
Professionale,  approvate  dalla  Giunta  Regionale  con  Delibera  n.  287  del
01.07.2021;

VISTO                l’Accordo  Territoriale  del  27/04//2023  tra  la  Regione  Siciliana  e  l’Ufficio
Scolastico Regionale per la Sicilia per l’erogazione da parte delle Istituzioni
Scolastiche dell’offerta di IeFP in regime di sussidiarietà (in attuazione dell’art.
4, commi 2 e 4, e dell’art. 7, comma 2 del D.Lgs 61 del 13/04/2017); 

VISTO              il  D.D.G. n. 908 del 4/05/2023 che prende atto dell’Accordo Territoriale del
27/04/2023; 

VISTA           la  Circolare  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021, art. 9 della L.R. n.
9 del 15 aprile 2021.Legge di stabilità regionale” Nuova versione del modello
“RC_2021”  per  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle
Ragionerie Centrali;

VISTA.          la  Circolare  9  del  20/06/2022  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova
versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo
delle Ragionerie Centrali Mod “RC_2022; 

VISTA               la  Circolare  n.  15  del  27/07/2023  –  Attivazione  percorsi  IeFP  di  prima
annualità  in  regime  di  sussidiarietà  delle  Istituzioni  scolastiche  statali  a.s.
2023/2024  –  Accordo  territoriale  Regione  Siciliana  –  Ufficio  Scolastico
Regionale della Sicilia del 27/04/2023 – D.D.G. 908 del 4/05/2023; 

VISTA              la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n.3 di approvazione del bilancio della
Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la variazione compensativa dal capitolo 373354 al capitolo 373355 effettuata
con il  D.D.  n.1127 del  28/06/2023 del Ragioniere Generale – Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la disponibilità sul capitolo 373355 – codice gestionale U.1.04.01.01.002 del
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023- 2024;

                                     
VISTE Le domande allegati “A” presentate dalle Istituzioni Scolastiche a valere sulla

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

 D.D.G. n. 2157 del 27/09/2023

Circolare 15/2023, trasmesse con pec e assunte al protocollo del Dipartimento
dell’Istruzione  –  con  le  quali  chiedono  l’autorizzazione   dei percorsi  di
Istruzione  e  Formazione  Professionale  prima  annualità  sistema  ordinario
attivati  per  l’a.s.  2023-2024  e  la  concessione  di  un  contributo,  di  seguito
indicati:

                            I.P.S.E.O.A.  “Pietro  Piazza”  con  sede  in  Corso  dei  Mille,181  Palermo
attivazione  percorso  di  “Operatore  della  ristorazione”–  preparazione  degli
alimenti e allestimenti piatti e la concessione del contributo pari a € 8.500,00,
domanda trasmessa con pec del 04/08/2023, assunta al protocollo in entrata
del Dipartimento Istruzione al  n. 34252 del 07/08/2023;

                                 I.S.  “I. e V. Florio” con sede in Via Barresi ,26 Erice (TP)- attivazione percorso
di  “Operatore della  ristorazione”– preparazione degli  alimenti  e  allestimenti
piatti e la concessione del contributo pari a € 8.500,00,domanda trasmessa
con  pec  del  07/08/2023 assunta  al  protocollo  in  entrata  del  Dipartimento
Istruzione al n. 34406 del 08/08/2023;

                           I. S. “Salvo D’Acquisto” con sede in Via Consolare, 111 Bagheria - attivazione
percorso di “Operatore meccanico”  e la concessione di un contributo pari a
€ 6.500,00,domanda trasmessa con pec del 08/09/2023 assunta al protocollo
in entrata del Dipartimento Istruzione al n. 38111 del 11/09/2023; 

                      I.P.S.A.R.  “Federico  II  di  Svevia”  con  sede  in  Via  Polibio,59  Siracusa
attivazione percorso articolato di  “Operatore della ristorazione”– preparazione
degli alimenti e allestimenti piatti / “Operatore della ristorazione”- Allestimento
sala e Somministrazione piatti e bevande e la concessione del contributo pari
a  €  8.500,00,domanda  trasmessa  con  pec  del  15/09/2023  assunta  al
protocollo in entrata del Dipartimento Istruzione al n. 38111 del 11/09/2023; 

CONSIDERATO    che a termini della citata circolare l’Assessorato, nei limiti  della disponibilità
finanziarie  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  assegna  un  contributo
massimo  concedibile  di  €  8.500,00  per  la  realizzazione  da  parte  delle
Istituzioni  scolastiche  dei  percorsi  IeFP  di  prima  annualità  in  regime  di
sussidiarietà;

RITENUTO di dovere autorizzare, per l'anno scolastico formativo 2023/2024 n. 4 percorsi
di  istruzione  e  formazione  professionale  di  primo  anno  anno  scolastico
formativo  2023/2024, alle  Istituzioni  scolastiche  sopra  indicate  e  riportate
nell’allegato elenco parte integrante del presente decreto i seguenti percorsi: 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

 D.D.G. n. 2157 del 27/09/2023

n.1 classe di primo anno di “Operatore della ristorazione”– preparazione degli
alimenti e allestimenti piatti
n.1 classe di primo anno di “Operatore della ristorazione – preparazione degli
alimenti e allestimento piatti”
n.1 classe di primo anno di “Operatore meccanico”
n.1 classe di primo anno  articolata di “Operatore della ristorazione articolata:
preparazione pasti e allestimento sala e somministrazione piatti e bevande”. 

 
  RITENUTO              pertanto di assegnare per l'anno scolastico formativo 2023/2024 alle Istituzioni

scolastiche per i percorsi di IeFP autorizzati con il presente decreto l’importo
complessivo di € 32.000,00 ( € 8.500,00 x 3 + €  6.500,00), indicato a fianco di
ciascuna  istituzione  scolastica  nell’allegato  elenco  parte  integrante  del
presente decreto;  

 RITENUTO          di impegnare sul capitolo 373355 - codice gestionale U.1.04.01.01.002 - del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2023-  2024  –  la
somma complessiva di € 32.000,00 (€ 8.500 x 3 + 6.500,00) a favore delle
Istituzioni scolastiche di cui all’allegato elenco parte integrante del presente
decreto per n. 4 percorsi di IeFP, per l’importo indicato a fianco di ciascuno di
essi nell’allegato elenco parte integrante del presente decreto; 

RILEVATO         che  la  spesa  di  €  32.000,00  graverà  sul  cap.  373355  codice  gestionale
U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario
2023- 2024 così distinta:                            

 -  in  acconto,  all’avvio  dei  percorsi,  nella  misura  dell’80  %  pari  ad
€ 25.600,00 ( € 6.800,00 x 3 + €   5.200,00 ) es. fin. 2023; 

   -   a  saldo,  a  rendicontazione,  nella  misura del  20 % pari  ad  €  6.400,00
( € 1.700,00 x 3 + € 1.300,00)  es. fin. 2024; 

RITENUTO              pertanto di dover procedere nell’es. fin. 2023 alla liquidazione della spesa per
l’importo complessivo di € 25.600,00 pari all’80 % del contributo assegnato
per n. 4 percorsi di IeFP a favore delle Istituzioni scolastiche di cui all’allegato
elenco parte integrante del presente decreto per gli importi indicati a fianco di
ciascun percorso; 

RITENUTO              di dovere procedere nell’es.fin. 2023 all’emissione dei mandati di pagamento –
modalità 12 girofondi – per l’importo complessivo di € 25.600,00 (€  6.800 x 3
+€ 5.200,00) tratti sul cap. 373355  codice gestionale U.1.04.01.01.002 - del
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 a favore delle
Istituzioni scolastiche di cui all’allegato elenco parte integrante del presente
decreto per l’importo indicato a fianco di ciascun percorso di IeFP autorizzato; 

RITENUTO          che occorre assegnare a ciascuna delle 4 classi  dei percorsi IeFP dell’a.s.

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

 D.D.G. n. 2157 del 27/09/2023

2023-2024  autorizzate  e  finanziate  col  presente  decreto  alle  Istituzioni
scolastiche di cui all’allegato elenco parte integrante del presente decreto i
Codici Unici di Progetto; 

CONSIDERATO     che per il pagamento a saldo del complessivo contributo concesso pari ad
a € 32.000,00 ( € 8.500,00 x 3 + €  6.500,00) le Istituzioni scolastiche di cui
all’allegato elenco parte integrante del presente decreto dovranno trasmettere
la rendicontazione della relativa somma approvata dal Collegio dei Revisori
dei Conti che attestano la correttezza delle spese sostenute e dovrà essere
trasmessa al Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio
entro e non oltre il termine di 15 ottobre 2024; 

          DECRETA

Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate

Art. 1             Per  le  motivazioni  in  premessa  riportate  che  si  intendono  integralmente
richiamate è autorizzata alle Istituzioni scolastiche di seguito indicate e riportate
nell’allegato elenco parte integrante del presente decreto l’attivazione per l’anno
scolastico 2023/2024 di n. 4 classi di primo anno dei percorsi di istruzione e
formazione professionale in regime di sussidiarietà :

I.P.S.E.O.A.  “Pietro  Piazza”  con  sede  in  Corso  dei  Mille,181  Palermo
attivazione  percorso  di  “Operatore  della  ristorazione”–  preparazione  degli
alimenti e allestimenti piatti;

 
                                 I.S.  “I. e V. Florio” con sede in Via Barresi ,26 Erice (TP)- attivazione percorso

di  “Operatore della  ristorazione”– preparazione degli  alimenti  e  allestimenti
piatti;

                                I. S. “Salvo D’Acquisto” con sede in Via Consolare, 111 Bagheria - attivazione
percorso di “Operatore meccanico”;

                                  
                      I.P.S.A.R.  “Federico  II  di  Svevia”  con  sede  in  Via  Polibio,59  Siracusa

attivazione percorso articolato di  “Operatore della ristorazione”– preparazione
degli alimenti e allestimenti piatti / “Operatore della ristorazione”- Allestimento
sala e Somministrazione piatti e bevande. 

Art.2      E’ assegnato alle Istituzioni scolastiche sopra indicate per i percorsi di IeFP di
primo  anno autorizzati  con  il  presente  decreto  il  complessivo  contributo  di
€  32.000,00  (€  8.500,00  x  3  +  €  6.500,00),  riportato  a  fianco  di  ciascuna
istituzione scolastica nell’allegato elenco parte integrante del presente decreto. 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio 1 Funzionamento scuole statali

 D.D.G. n. 2157 del 27/09/2023

Art. 3               E’ impegnata sul cap. 373355 - codice gestione finanziaria U.1.04.01.01.002 -
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  dell’es.  fin.  2023  -  2024  la  somma
complessiva di € 32.000,00 (€ 8.500,00 x 3 + € 6.500,00)  per n. 4  percorsi di
IeFP a  favore  delle  Istituzioni  scolastiche  di  cui  all’allegato  elenco  parte
integrante del presente decreto, così distinta:

-  in  acconto,  all'avvio  dei  percorsi  nella  misura  dell’80% pari  a  €  25.600,00
(€  6.800,00 x 3  + € 5.200,00  ) es. fin 2023;  

- a saldo, a rendicontazione nella misura del 20% pari a € 6.400,00 (€ 1.700,00
x 3 + € 1.300,00) es. fin 2024,  di cui all'allegato elenco parte integrante del
presente decreto;

Art.4 Si  dispone  per  l'esercizio  finanziario  2023  la  liquidazione  della  spesa  per
l'importo complessivo di € 25.600,00 a favore delle Istituzioni scolastiche di cui
all’allegato elenco parte integrante del presente decreto per gli importi indicati a
fianco di ciascun percorso di IeFP;  

Art 5 Si  autorizza  per  l'esercizio  finanziario  2023  l'emissione  dei  mandati  di
pagamento - modalita 12 girofondi- per l'importo complessivo di € 25.600,00
(€ 6.800,00 x 3  + € 5.200,00) tratti sul cap 373355 codice gestionale finanziario
U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana a favore delle le Istituzioni
scolastiche di cui all’allegato elenco parte integrante del presente decreto  per
l'importo indicato a fianco di ciascun percorso di IeFP;

Art.6 Alle  classi  dei  percorsi  di  istruzione e formazione professionale in regime di
sussidiarietà per il rilascio delle qualifiche autorizzate e finanziate col presente
decreto sono assegnati i  Codici Unici di Progetto, riportati nell’allegato elenco
parte integrante del presente decreto.

                             Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai  sensi
dell' art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 
 Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014,
n. 21 - così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9 -
del D.Lg. 14/03/2014 n.33.  ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli
interessati.   

                                                                                                  
                          F.to  Dirigente del Servizio 1 F.to     Il Dirigente Generale

                                       Anna Buttafuoco                                                      Giovanna Segreto

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


